
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Angelo Robotto

norma dell’art. 11 della Legge Regionale del Piemonte 26/09/2016 n. 18 adotta il decreto 
di cui all’oggetto oltre indicato:

OGGETTO: Avviso pubblico  di  selezione,  per  titoli  e  colloquio,  per  attribuzione 
dell'incarico  biennale  di  "Consigliera/Consigliere  di  fiducia"  di  Arpa 
Piemonte di  cui  all'art.  7 del  "Codice di  condotta  per la tutela  della 
dignità  delle  lavoratrici  e  dei  lavoratori"  approvato  con Decreto  del 
Direttore  Generale  n.  33  del  25.02.2010.  Importo  euro  10.000,00  - 
capitolo 10490 "Oneri per consulenze libero-professionali"

Capitolo/anno Importo Beneficiario

1 di 5

Decreto nr. 115 del 29/10/2020



IL DIRETTORE GENERALE

Presa visione della proposta del Dirigente Responsabile del Dipartimento Affari amministra-
tivi e Personale, Dott. Luigi Preziosi, di seguito integralmente riportata: 

“Con Decreto del Direttore Generale n. 33 del 25.2.2010 si approvava il “Codice di condot-
ta per la tutela della dignità delle lavoratrici e dei lavoratori di Arpa Piemonte”, predisposto dal Co-
mitato per le Pari Opportunità e dal Comitato paritetico sul fenomeno del Mobbing che in seguito, 
con Decreto del Direttore Generale n. 125 del 13.10.2015, venivano unificati dando vita all’attuale 
Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e 
contro le discriminazioni (CUG) .

Il Codice, finalizzato alla prevenzione di atti e comportamenti lesivi della dignità della perso-
na e disciplinante le procedure da seguire nel caso in cui questi si dovessero comunque verificare, 
prevede all’art. 7 la nomina da parte del Direttore Generale, su proposta del CUG, di un/una Consi-
gliere/a di fiducia incaricato/a di fornire consulenza ed assistenza ai dipendenti oggetto di molestie 
sessuali o morali.

Il/La Consigliere/a, scelto tra persone che possiedono esperienza umana e professionale 
adatta a svolgere il compito previsto per legge, dura in carica due anni e può essere confermato 
una sola volta.

A partire dal 2011, dunque, tale incarico è stato affidato previa selezione pubblica e con ap-
posito Decreto del Direttore Generale fino all’attuale incarico biennale di Consigliera di fiducia, affi-
dato con DDG n. 22 del 04.03.2016, rinnovato per un ulteriore biennio con Decreto del Direttore 
Generale n. 22 del 14.03.2018 la cui durata, vista la situazione emergenziale, è stata estesa con 
successivi Decreti del Direttore Generale n. 33 del 24.03.2020 e n. 79 del 16.09.2020 sino al 16 di-
cembre 2020.

In previsione della scadenza del vigente incarico, ai fini dell’individuazione del/della nuovo/a 
Consigliere/a di fiducia, è stato condiviso con il Presidente del nuovo CUG un avviso di selezione, 
per titoli e colloquio, per l’attribuzione del relativo incarico di consulenza esterno per la durata di 
due anni, ai sensi del Regolamento per l’affidamento di incarichi esterni presso le Strutture dell’Ar-
pa Piemonte, approvato da ultimo con Decreto del Direttore Generale n. 158 del 08.11.2010.

L’avviso, che si allega alla presente proposta, prevede per il suddetto incarico un impegno 
di tre ore ogni 15 giorni presso la sede centrale dell’Agenzia. Al/Alla Consigliere/a di fiducia, che 
usufruirà di risorse umane e materiali messe a disposizione dall’Agenzia per l’adempimento dell’in-
carico, verrà riconosciuto un compenso lordo onnicomprensivo di euro 5.000,00 l’anno, erogato in 
quattro rate con cadenza trimestrale al lordo delle trattenute fiscali e previdenziali di legge. Il com-
penso è da ritenersi comprensivo di tutte le spese sostenute per l’espletamento dell’incarico asse-
gnato.

Alla luce di quanto sopra esposto, si propone di indire la selezione in oggetto e di approva-
re il relativo avviso.

Per  quanto  riguarda  la  copertura  della  spesa  conseguente,  pari  a  complessivi  euro 
10.000,00 o.f.c. per il biennio 2021-2022, si propone di registrare la somma di euro 5.000,00 o.f.c. 
sul competente capitolo 10490 ad oggetto “Spese per consulenze libero-professionali” del bilancio 
di previsione pluriennale per l’esercizio finanziario 2021 e di registrare la restante somma di euro 
5.000,00 o.f.c. sul medesimo capitolo 10490 del bilancio di previsione pluriennale per l’esercizio fi-
nanziario 2022.”

Occorre pertanto  prenotare la spesa derivante dal presente provvedimento, pari ad euro 
10.000,00 o.f.c., sul capitolo 10490 ad oggetto “Spese per consulenze libero-professionali” del bi-
lancio di previsione pluriennale per l’esercizio finanziario 2021-2022 ripartito come segue:

2 di 5



COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE
01 Servizi istituzionali generali e di gestione
COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA
03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, 

provveditorato
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO
10490 Spese per consulenze libero-professionali

CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO
U.1.03.02.10.001 incarichi libero professionali di studi, ricerca e con-

sulenza
IMPORTO PRENOTAZIONE COMPLESSIVO 
(o.f.c.)
10.000,00 € 
CIG CUP

CODICE CAUSA ESCLUSIONE DESCRIZIONE CAUSA ESCLUSIONE
025 Incarichi Collaborazione
REGISTRAZIONE CONTABILE (N° PRENOTA-
ZIONE)

REGISTRAZIONE CONTABILE (N° PRENOTAZIO-
NE)

ESERCIZI SUCCESSIVI IMPORTO PRENOTAZIONE (o.f.c.)
2021 5.000,00 € 
2022 5.000,00 € 

Tutto ciò premesso;

Ritenuto di condividere i contenuti della proposta sopra riportata e di decretare in conformi-
tà ad essa;

Visto il “Codice di condotta per la tutela della dignità delle lavoratrici e dei lavoratori di Arpa 
Piemonte” approvato con Decreto del Direttore Generale n. 33 del 25.2.2010;

Visto il Regolamento per l’affidamento di incarichi esterni presso le Strutture dell’Arpa Pie-
monte, approvato da ultimo con Decreto del Direttore Generale n. 158 del 08.11.2010;

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Arpa Piemonte adottato con Decreto del Diret-
tore Generale n. 67 del 13.10.2017;

Visto  il  Decreto  del  Direttore  Generale  n.  129  del  20.12.2019  ad  oggetto  “Bilancio  di 

previsione finanziario 2020-2022”;

Preso  atto  del  parere  favorevole  espresso  nel  merito  dal  Responsabile  dell’Ufficio 

Contabilità in ordine alla regolarità contabile del presente atto;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Tecnico;

DECRETA

3 di 5



per le motivazioni specificate in premessa che qui si richiamano integralmente:

1) di indire una selezione, per titoli e colloquio, per l’attribuzione dell’incarico di consulenza 
esterno di “Consigliere/Consigliera di fiducia” di Arpa Piemonte per la durata di due anni a 
decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto di collaborazione professionale, ai sensi 
dell’art. 7 del “Codice di condotta per la tutela della dignità delle lavoratrici e dei lavoratori  
di Arpa Piemonte” approvato con Decreto de Direttore Generale n. 33 del 25.2.2010;

2) di approvare conseguentemente l’avviso pubblico di selezione allegato al presente provve-
dimento a costituirne parte integrante e sostanziale;

3) di dare atto che dal presente provvedimento consegue una spesa presunta complessiva 
pari ad euro 10.000,00 o.f.c. come di seguito specificato:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE
01 Servizi istituzionali generali e di gestione
COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA
03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, 

provveditorato
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO
10490 Spese per consulenze libero-professionali

CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO
U.1.03.02.10.001 incarichi libero professionali di studi, ricerca e con-

sulenza
IMPORTO PRENOTAZIONE COMPLESSIVO 
(o.f.c.)
10.000,00 € 
CIG CUP

CODICE CAUSA ESCLUSIONE DESCRIZIONE CAUSA ESCLUSIONE
025 Incarichi Collaborazione
REGISTRAZIONE CONTABILE (N° PRENOTA-
ZIONE)

REGISTRAZIONE CONTABILE (N° PRENOTAZIO-
NE)

ESERCIZI SUCCESSIVI IMPORTO PRENOTAZIONE (o.f.c.)
2021 5.000,00 € 
2022 5.000,00 € 

4) di registrare la spesa di euro 5.000,00 o.f.c. derivante dal presente provvedimento sul com-
petente capitolo 10490 ad oggetto “Consulenze libero-professionali” del bilancio di previsio-
ne pluriennale per l’esercizio finanziario 2021;

5) di registrare sin d’ora la restante spesa derivante dal presente provvedimento, pari ad euro 
5.000,00 o.f.c. sul competente capitolo 10490 ad oggetto “Consulenze libero-professionali” 
del bilancio di previsione pluriennale per l’esercizio finanziario 2022;

6) di demandare alla Struttura Complessa Dipartimento Affari Amministrativi e Personale la 
pubblicazione dell’avviso di selezione comparativa e relativi esiti sul sito internet dell’Agen-
zia e sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, nonché l’espletamento di ogni altro 

4 di 5



adempimento previsto dalla procedura di selezione e nomina del/della Consigliere/a di fidu-
cia;

7) di demandare alla SS ”Ufficio Affari Generali e Legali” la trasmissione via mail di copia del 
presente provvedimento al Presidente del Comitato Unico di Garanzia.

Ing. Angelo Robotto

5 di 5


		2020-10-29T15:58:20+0100
	Angelo Robotto




